UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ LAO ĐỘNG-THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SLĐTBXH-LĐVL&GDNN

          Đắk Nông, ngày      tháng    năm 2023

V/v triển khai xây dựng Kế hoạch hỗ trợ

đào tạo nghề trình độ sơ cấp và đào tạo

dưới 03 tháng trên địa bàn tỉnh Đắk

Nông năm 2023

Kính gửi:

 - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

Thực hiện Quyết định số 46/2015/QĐ-TTg ngày 28/9/2015 của Thủ tướng

Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03

tháng; Thông tư số 17/2022/TT-BLĐTBXH ngày 16/9/2022 của Bộ Lao động –

Thương binh và Xã hội Hướng dẫn thực hiện một số nội dung về giáo dục nghề

nghiệp (GDNN) và giải quyết việc làm cho người lao động tại các tiểu dự án và

nội dung thành phần thuộc 03 chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 –

2025.

Để có cơ sở tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch hỗ trợ

đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng trên địa bàn tỉnh năm 2023; Sở

Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị UBND các huyện, thành phố và các

cơ sở GDNN phối hợp, thực hiện một số nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Phối hợp, chỉ đạo triển khai rà soát, khảo sát nhu cầu đào tạo nghề trên địa

bàn huyện, thành phố; trên cơ sở nhu cầu đào tạo nghề năm 2023 và nguồn kinh

phí (gồm: ngân sách địa phương, trung ương thuộc nguồn vốn 03 chương trình

mục tiêu quốc gia và các nguồn huy động khác) đã được bố trí năm 2023, đề

xuất Kế hoạch hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng đảm bảo

đúng đối tượng, mục tiêu theo quy định (tại Thông tư số 17/2022/TT-BLĐTBXH

và các quy định hiện hành).

- Nội dung Kế hoạch hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng

của địa phương, gồm: Tình hình triển khai thực hiện năm 2022 (được chuyển

nguồn 2022 sang 2023 nếu có), thuận lợi, khó khăn, vướng mắc, nhu cầu đào tạo

nghề năm 2023; dự kiến đặt hàng/giao nhiệm vụ hỗ trợ đào tạo nghề đối với các

cơ sở có hoạt động GDNN năm 2023; cơ chế lồng ghép nguồn vốn giữa các

chương trình mục tiêu quốc gia (theo quy định tại Nghị quyết số 15/2022/NQ-

HĐND ngày 14/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Nông)…; đồng thời

gửi kèm phụ lục Kế hoạch (theo mẫu đính kèm).

2. Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp

2

Chủ động rà soát ngành, nghề, quy mô đào tạo đã được cấp giấy chứng

nhận đăng ký hoạt động GDNN; thực hiện đăng ký chỉ tiêu tuyển sinh, đào tạo

trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng năm 2023, gửi về UBND các huyện/thành

phố để tổng hợp, làm cơ sở đặt hàng/giao nhiệm vụ; đồng thời gửi về Sở Lao

động - TB&XH để tổng hợp, phê duyệt chỉ tiêu đào tạo năm 2023 theo quy định.

Sở Lao động – TB&XH đề nghị các huyện, thành phố và các đơn vị phối

hợp, triển khai thực hiện và gửi văn bản về Sở trước ngày 30/3/2023 để tổng

hợp, lấy ý kiến góp ý và tham mưu UBND tỉnh ban hành theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;

- Ban Dân tộc tỉnh;

- Liên minh HTX tỉnh:                    (để biết; ph/h)

- Các Sở: Nông nghiệp và PTNT;

                Kế hoạch và Đầu tư;

- Trang TTĐT Sở;

- GĐ, PGĐ (đ/c Nam);

- Lưu: VT, LĐVL&GDNN (Huyền).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Viết Nam

3

CÁC ĐƠN VỊ NHẬN VĂN BẢN

(Kèm theo Công văn số:         /SLĐTBXH-LĐVL&GDNN ngày    /3/2023

của Sở Lao động – TB&XH)

1. Ủy ban nhân dân tỉnh;

2. Hội LHPN tỉnh;

3. Ban Dân tộc;

4. Liên minh Hợp tác xã tỉnh;

5. Sở Kế hoạch và Đầu tư;

6. Sở Nông  nghiệp và Phát triển nông thôn;

7. Ủy ban nhân dân các huyện/thành phố;

8. Cao đẳng Cộng đồng Đắk Nông;

9. Trung tâm GDNN-GDTX các huyện.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-17T17:36:40+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Nguyễn Thị Tường Vy<vyntt.sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-17T18:29:45+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Hoàng Viết Nam<namhv.sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-17T23:17:07+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-17T23:17:12+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-17T23:17:18+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-17T23:17:25+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!